UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
Ústav románských studií

Diplomová práce

Lenka Bartoníčková

HUDBA V DÍLE ALEJA CARPENTIERA

MUSIC IN THE WORKS OF ALEJO CARPENTIER

Praha 2010

Vedoucí práce: prof. PhDr. Anna Housková, CSc.
Konzultant: Mgr. Tereza Havelková

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny využití prameny a literaturu.

V Praze dne 26.8.2010

Lenka Bartoníčková

OBSAH

ÚVOD..... 4
1. HUDBA V ŽIVOTĚ ALEJA CARPENTIERA 5
2. ŠTVANICE..... 12
2.1 Stručná historie sonáty a definice sonátové formy 13
2.2 Aplikace sonátové formy na literární dílo 14
2.2.1 Expozice..... 14
2.2.2 Provedení 17
2.2.3 Koda..... 18
2.3 Témata, variace, motivy, repetice a kontrapunkt v textu..... 19
2.4 Ludwig van Beethoven – III. Symfonie Es dur, op. 55 – Eroica..... 22
2.4.1 Eroica – hrdinská symfonie 22
2.4.2 Hrdina versus štvanec 24
3. BAROKNÍ KONCERT 26
3.1 Inspirace – osud nebo náhoda? 26
3.2 Barokní koncert – polyfunkční název 27
3.3 Koncert dvou světů 31
3.3.1 Hudební charakteristika <i>concerta grossa</i> 31
3.3.2 Evropa a Amerika – dialog světů..... 32
3.4 Jednotná hudební současnost 40
4. SVĚCENÍ JARA..... 46
4.1 Svěcení jara – společné kořeny pro balet i román 47
4.2 Obřad nového počátku 50
ZÁVĚR 56
RESUMÉ 59
RESUMEN 60
ABSTRACT..... 63
BIBLIOGRAFIE..... 65

ÚVOD

Literární svět za dobu své existence, která sahá až k dávným lidovým tradicím, v sobě obsáhl snad všechna témata, která se člověka mohou být jen vzdáleně dotýkat. Častým zdrojem inspirace se pro spisovatele stávala hudba v jejích nejrůznějších podobách, protože je si s literaturou v mnohém blízká – ať už je to její symbolická výpověď, která bývá dosti sugestivní, přesto nechává volný prostor individuální interpretaci, její nadčasové působení, nebo třeba i společensko-politické využití. Podobné postupy samozřejmě nacházíme i v opačném směru, kdy se literární díla stala předlohou mnoha děl hudebních Motivací k ambivalentnímu spojení literatury s hudbou se dá najít celá řada. Často ovšem docházelo k propojení pouze v jednom ohledu – buďto spisovatel zapojil hudební dílo do svého literárního počínu tématicky, nebo se mu snažil přiblížit formálně, jindy zvukově. A často se také podobný jev objevil u spisovatele pouze v jednom z jeho děl.

Alejo Carpentier, kubánský spisovatel a novinář, je ve světě známý jako vynikající prozaik a představitel stylu tzv. zázračného reálna (*lo real maravilloso*). Vznikla tedy již řada studií jeho tvorby soustředících se především na pojetí latinskoamerických reálií ve stylu zázračného reálna. To ale není jediným zajímavým prvkem jeho próz a cílem této práce je všimnout si další konstanty jeho děl – zapojení hudby do kompozice, tématického plánu a intertextuálního sdělení.

První část práce je věnována stručnému náhledu do biografie autora se zaměřením pozornosti především na jeho vztah k hudebnímu umění a činnost s touto oblastí související.

Hlavní část práce pak tvoří rozbor tří vybraných autorových próz, na kterých je tato literárně-hudební syntéza nejjasněji patrná. První z nich je román *Štvanice* (*El acoso*), další kapitola se zabývá novelou *Barokní koncert* (*Concierto barroco*) a posledním dílem, jemuž se práce věnuje, je obsáhlý román *Svěcení jara* (*La consagración de la primavera*). U každého z vybraných děl je nastíněna jejich propojenost s hudebním světem v odlišných rovinách, podle toho, která rovina v jednotlivém díle převládá, stejně jako významové konotace, které s sebou návaznost na rozličné skladby do knih přináší.

V závěru práce je učiněn pokus shrnout dosavadní poznatky z analýzy tří Carpentierových próz a formulovat obecné charakteristiky vlivu hudebního umění na autorovu tvorbu a funkci hudby v rámci jeho díla.

Práci uzavírají resumé v českém, španělském a anglickém jazyce.

1. HUDBA V ŽIVOTĚ ALEJA CARPENTIERA

S ohledem na téma práce se v tomto stručném biografickém přehledu pokusíme povšimnout si především Carpentierových aktivit týkajících se hudby a hudebního dění během jeho bohatého působení v kulturním světě obecně. Jeho nezpochybnitelná výsostná literární kompetence byla po celou dobu jeho života nejen doprovázena, ale i doplňována kromě jiného právě jeho detailní znalostí hudby ve všech jejích ohledech. Již z pohledu na jeho stručný životopis je možno si tohoto hlubokého vztahu k hudbě povšimnout.

Alejo Carpentier, syn francouzského architekta a ruské učitelky jazyků, se narodil 26. prosince 1904 v kubánském hlavním městě Havaně. Jeho otec, Jorge Julián Carpentier, byl nadšeným violoncellistou a na tento nástroj se učil hrát také pod vedením známého španělského hudebníka Pabla Casalse¹. Tímto ovšem hudební vlivy v Carpentierově rodině zdaleka nekončí. Alejova matka, Lina Valmont, byla vynikající klavíristkou, v čemž následovala tradici po své matce, Alejově babičce.

Sám Carpentier v dospělosti vzpomínal na rodinné hudební zázemí takto:

Má babička byla vynikající klavíristka, žákyně Césara Francka², od kterého uchovávám několik nepublikovaných dopisů adresovaných jí. Moje matka byla také klavíristkou, dosti dobrou. Můj otec, který chtěl být dříve hudebníkem než architektem, se začal učit hrát na violoncello u Pabla Casalse. (Casals, kterého jsem viděl naposledy v roce 1937, vzpomínal na svého bývalého žáka s velkou láskou.)³

Toto hudební rodinné zázemí ho brzy přivedlo do světa hudby a již od útlého dětství se seznamoval s tímto prostředím v mnoha jeho podobách. Již v sedmi⁴ letech hrál na klavír

¹ Casals, Pablo (1876 – 1973) Španělský violoncellista, dirigent, skladatel (např. oratorium *Jesličky*) a organizátor hudebního života; od roku 1939 žil ve Francii (Španělsko opustil na protest proti Frankově diktatuře).

² Franck, César (1822 – 1890). Francouzský skladatel, varhaník a pedagog; jeden ze zakladatelů moderní francouzské hudby.

³ „Mi abuela era una excelente pianista, alumna de Cesar Franck – de quien conservo algunas cartas dirigidas a ella. Mi madre lo era también, y bastante buena. Mi padre, que quiso ser músico antes que arquitecto, empezó a trabajar en violoncello con Pablo Casals. (Casals, a quien vi por última vez en 1937, recordaba con mucho cariño a su antiguo discípulo.)“ Habla Alejo Carpentier. In *Recopilación de textos sobre Alejo Carpentier*. Sestavil Salvador Arias. La Habana: Casa de las Américas, 1977, s. 15.

⁴ Cf. García Carranza Bassetti, Araceli. Cuaderno cronológico. In *El arpa y la sombra*. Madrid: Ediciones Akal, S.A., 2008. Jiné prameny zmiňují věk jedenácti či třinácti let. Pravdu mají pravděpodobně všechny údaje,

preludia od Chopina, ve svých třinácti letech pak začal studovat i teorii hudby (harmonii, instrumentaci a kontrapunkt). O tom, co pro něj hra na klavír znamenala, sám říká následující:

Hudbě jsem se naučil v jedenácti letech, kdy jsem s obdivuhodnou rychlostí ovládl hru na klavír. Ve dvanácti jsem hrál skladby od Bacha, od Chopina, a to s určitou jistotou. Ale v žádném případě jsem neměl v úmyslu stát se tím, čemu se říká „interpret“. Užíval jsem klavír jako prostředek k poznání hudby. Nic víc.⁵

Alejo byl tedy rodiči veden k hudbě, ale ta nebyla jedinou oblastí jeho zájmu. Jeho otec ho brzy začal seznamovat s literárními klasiky především francouzskými a španělskými, od nichž synovi předkládal ke čtení vybraná díla ze své rozsáhlé knihovny. Svá středoškolská studia absolvoval Alejo na Kubě s výjimkou několika měsíců, kdy v roce 1913 cestoval se svými rodiči po Evropě, navštívil různé země

[…]

capítulo dedicado a *El acoso* se subdivide en varias partes para dejar claras las diferentes formas de la implicación de la música en la obra. El aspecto más conocido y comentado de esta novela es su forma de sonata. Por este motivo, al comienzo, explicamos brevemente los rasgos generales que definen una sonata. La parte siguiente aplica las reglas de la composición sonatística al texto y demuestra el efecto de la forma cíclica en el significado de la novela. Es bien importante tener en cuenta esa influencia musical porque da profundidad al texto y permite interrelacionar los episodios de la historia.

Existe otra reminiscencia del mundo musical en el papel importante de la III. Sinfonía ‘Eroica’ de Beethoven en la trama de la novela. En esta parte se explica que el empleo de esta misma pieza musical no es casual, como casi nada en la creación artística de Carpentier. La historia de la creación de la ‘Eroica’, su tema y significado establecen un paralelismo y al mismo tiempo un contraste con la actitud del personaje principal de la novela. Así, se puede ver su comportamiento y su destino desde una perspectiva más alejada y por lo tanto, más general en el contexto de acontecimientos históricos. Así, una simple novela adquiere una función socio-política y su significado se ve multiplicado por la obra musical.

El segundo libro tratado en este trabajo es *Concierto barroco*. Esta obra está llena de música desde la primera hasta la última palabra. Para orientarse mejor en el conjunto, el análisis se divide igualmente en partes. En las primeras se habla sobre la inspiración de Carpentier para escribir esta obra llena de música y barroco – conceptos que siempre le impresionaron. La idea principal – un concierto de dos mundos, el europeo y el americano – se manifiesta en el título que, sin embargo, lleva también otras ideas implicadas en esas dos palabras. La parte clave de nuestro análisis es el estudio de la metáfora musical imbricada en la forma del concierto barroco, que representa, a su vez, la búsqueda de la peculiaridad de lo americano frente a los orígenes europeos, tema del cual Carpentier siempre se ocupó.

La última parte de este capítulo habla sobre el concepto del tiempo en *Concierto barroco* en el cual la música permite trascender de la linealidad temporal. La música crea un espacio propio en el que no vale la cronología y donde se integra un universo en el que pueden encontrarse personajes de diferentes épocas. En la música no existen palabras como „antiguo“ o „moderno“ porque todo está fuera del alcance del tiempo.

El tercer y último libro analizado es la extensa novela titulada *La consagración de la primavera*. En este caso, es evidente la referencia al famoso ballet homónimo de Igor Stravinsky, compositor ruso del siglo XX. Por ello, forma parte del análisis el comentario de la inspiración común de Carpentier y Stravinsky en el folclor y los ritos populares. Se demuestra así una evidente analogía entre la cultura popular de los criollos cubanos y la de los rusos paganos. La similitud de los raíces culturales anticipa ya la convergencia de las dos naciones en la época revolucionaria de la primera mitad del siglo XX. Otro paralelo interesante entre la novela y el ballet se crea, además, en la metáfora del destino de la humanidad: hay que pasar por un rito para alcanzar la posibilidad de un nuevo principio. Los ritos sacrificiales religiosos antiguos se transformaron en el rito de la revolución en la actualidad. En ambos casos son necesarios algunos sacrificios con el objeto de pedir esperanza para el futuro.

El trabajo termina con la conclusión en la que se recogen las ideas comentadas en el análisis de las obras. Al mismo tiempo, dichas ideas reciben una estructura general que nos permite clarificar las distintas funciones musicales que Carpentier incorporó a su narrativa. Es importante tener en cuenta también la relevancia de la música en la obra carpenteriana en su conjunto y prestarle la atención debida. El simple comentario de que la música está presente en los textos se evidencia, sobre todo, en las menciones literales pero si nos detenemos en ello puede quedar oculto al lector el significado intertextual. Alejo Carpentier fue maestro de un tipo de creación híbrida a caballo entre la literatura y la música: sus obras son escritas pero contienen muchos rasgos que las emparentan con el mundo musical.

ABSTRACT

Music in the work of Alejo Carpentier

As the title suggests, this thesis deals with the work of a significant Cuban writer, Alejo Carpentier, especially the influence of music on the structure and the overall tone of his fiction texts. As exemplary works we chose three of his later prose works: *Manhunt*, *Concert baroque* and *The Rite of Spring*.

The first part of the thesis contains a brief biography of Alejo Carpentier, focusing on the writer's activities and events that would represent his relation to music. In order to get a complex image of the author's literary and musical skills, the facts are supplemented with his thoughts and actual memories.

In the essential part of the thesis the three selected books are presented and thoroughly analyzed, focusing again on the presence of music in the author's prose. The chapters are divided into subchapters, in order to give the reader a well structured and understandable definitions and analysis of the particular musical elements that are integrated into the books.

Thus, in the chapter dealing with the book *Manhunt* we introduce the sonata form, give the reader its definition and demonstrate the use of the sonata form as a literary composition pattern in the text. Similarly the role of Beethoven's symphony, *Eroica*, is discussed, as the characters and structure of the book reflect the themes and design of the musical piece.

The next chapter concerns with a short prose, *Concert baroque*. The analysis of this work, which is literally overfilled with different kinds of musical elements and motives, is also presented in several subchapters. First we consider Carpentier's inspiration for writing this novel, then we explain the ambiguity in the meaning of the title of the book. The largest subchapter is devoted to the analysis of the term *concert* as a symbol, again with several meanings and ways of interpretation, from which the most important is the application of the basic model of a concert to a topic that is essential to Carpentier: the emancipation of the American identity from the European roots.

The key musical element of the last book discussed, *The Rite of Spring*, is the eponymous ballet composed by Igor Stravinsky, particularly the topical and thematic affinity of the two works.

The analysis concludes with a summary of procedures which Carpentier used for creating one peculiar unit by interlining two different kinds of art. It is important to highlight the

writer's invention, with which he integrates music and its particular elements into his literal works so well, that he also makes them significant musical masterpieces.
