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Lenka Bartoníčková předložila vyzrálou práci, na níž na prvním místě oceňuji její jasné

rozvržení a její soustředěnost. Ta je založena jednak na soustavném sledování problému

vztahu literatury a hudby a jednak na dobrém výběru tří Carpentierových románů, Štvanice,

Barokní koncert a Svěcení jara. K danému problému autorka vztáhla i životopisnou pasáž.

Pokud jde o literární využití hudby, na něž kubánský spisovatel sám výslovně poutá

pozornost, Carpentierovo dílo bylo z toho hlediska literární kritikou komentováno; autorka

příslušnou odbornou literaturu ve značném rozsahu prostudovala a hlavně vstřebala, opřela se

o důležitější studie a umí na ně reagovat, jak o tom svědčí průběžné odkazy během vlastního

výkladu. Zároveň formuluje samostatně svou četbu (dá se říci i poslech) Carpentierových děl

z hudebního hlediska. V tom vidím hlavní přínos práce, svým mezioborovým zaměřením

málo obvyklý. Z interpretace Lenky Bartoníčkové je patrný osobní vztah k hudbě, znalost

hudebních forem a skladeb, k nimž se Carpentierovy prózy vztahují (Beethovenova Eroica,

Stravinského Svěceni jara), i konzultování sekundární literatury z hudební oblasti. To jí

umožnilo nalézt v románech velké bohatství hudebních souvislostí a postihnout literární

vstřebání hudby, a to v rovině jak kompoziční, tak motivické. Cenné je neoddělování obou

oblastí, například u využití sonátové formy ve Štvanici autorka zdůraznila význam času, který

má jako základní složka románu roli v kompozici a tím i ve vidění světa; právem se k otázce

času vrací i u dalších Carpentierových děl. Ještě náročnější bylo vystihnout rytmus textu

v jednotlivých prózách a analyticky popsat prostředky tempa díla, zejména v rozboru

Barokního koncertu. V kapitole o tomto díle oceňuji samostatný soud L. Bartoníčkové o jeho

nedoceněné kvalitě; promyšlená interpretace vede k porozumění pro Carpentierovu vizi

setkávání nejen různých hudebních tradic, ale pro jeho celkové pojetí vztahu Evropy a

Ameriky; pronikavé jsou postřehy o čase a bezčasí v hudbě. Také výklad románu Svěcení jara

je veden porozuměním pro jeho hudební souvislosti i optimistické vidění světa; kritická

distance Uež si mohla více všimnout tezovitosti díla) je naznačena poznámkou o

Carpentierově víře v Kubánskou revoluci a nepřímo také tím, že tomuto románu práce věnuje

nejmenší pozornost.

Celá diplomová práce se vyznačuje smyslem pro komparaci a vztahy: mezi různými

uměními, rúznými díly, rúznými slovy (od volby tématu práce po postřeh o možném

oxymóronu v sousloví barokní koncert). Múzicky všímá vnitřního napětí a zároveň jednoty

literárních děl.

Text je napsaný kultivovaným jazykem, s dobrými formulacemi a velmi pečlivou

redakcí, včetně důsledného překládání citátll. Na celkové vyzrálosti se podílí bohatá

bibliografie a profesionální zvládnutí jejího využití ve vlastní práci.

Práce Lenky Bartoníčkové zcela sp1i'í.uje nároky kladené na diplomovou práci.

Doporučuji ji k obhajobě.
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